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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

В последние годы особое внимание в нашей стране уделяется вопросам

энергосбережения. Необходимость в снижении потребления минерального сырья

и ископаемого органического топлива прежде всего связано с сокращением их

запасов и, как следствие, постоянным удорожанием. Поэтому осуществление мер

по энерго- и ресурсосбережению является приоритетным направлением по

снижению энергоѐмкости российской экономики. В связи с этим был принят ряд

нормативных документов, ужесточающих требования к теплозащитным

характеристикам ограждающих конструкций зданий и сооружений, что позволяет

снизить потребление тепловой энергии, необходимой для поддержания

требуемых параметров микроклимата в помещениях.

Применение теплоизоляционных материалов напрямую и косвенно позволяет

обеспечить надѐжность эксплуатации строительных ограждений зданий, а также

условия жизнедеятельности и выполнение требований энергосбережения.

Исследование вопросов энергосбережения в строительстве отражено в

работах [7, 8, 108, 110]. Системы теплозащиты ограждающих конструкций

энергоэффективных зданий подробно изложены в работах [4, 24, 33, 34, 38, 74].

Технологии по утеплению существующего жилого фонда России рассмотрены в

[16, 29]. Чаще всего наиболее простой способ снижения тепловых потерь на

отопление связан с повышением сопротивления теплопередаче ограждающих

конструкций. Но как показывает анализ указанных выше источников, такая мера

по энергосбережению не всегда является экономически эффективной, поскольку

увеличение сопротивления теплопередаче за счѐт использования традиционных

теплоизоляционных материалов может существенно увеличить себестоимость

ограждающих конструкций. Такие затраты могут превысить экономию от

увеличения теплозащитных свойств конструкции.

Достичь необходимого значения приведенного сопротивления теплопередаче

наружных стен возможно при использовании многослойных строительных
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конструкций с использованием эффективных теплоизоляционных материалов,

которые должны обладать высокими теплозащитными свойствами,

экономичностью, применимостью для высоких и низких температур.

К таким теплоизоляционным материалам можно отнести материалы с

высокой отражательной способностью. Преимущество экранной изоляции

заключается в возможности эффективного использования такого природного

теплоизолятора, как воздух. В строительных конструкциях, как правило, этот вид

тепловой изоляции целесообразно использовать в виде пакета, представляемого

собой совокупность материалов с малой поглощательной и большой

отражательной способностями поверхностей экранов совместно с воздушными

невентилируемыми воздушными прослойками между ними.

В настоящее время на отечественном рынке имеется большое количество

подобных теплоизоляционных материалов. В первую очередь к ним можно

отнести материалы из вспененного полиэтилена с экранной изоляции из

алюминиевой фольги. В виду того, что такие материалы в области строительства

начали использоваться сравнительно недавно, то вполне закономерным является

отсутствие объективной информации по их теплозащитным свойствам, а уже

имеющаяся информация, которую, как правило, предоставляют производители

данной продукции, носит весьма противоречивый характер. Учитывая

возможность использования подобной теплоизоляции в совокупности с

невентилируемой воздушной прослойкой, в настоящее время возникает

необходимость в разработке инженерной методики теплотехнического расчѐта

строительных ограждающих конструкций с применением экранной тепловой

изоляции.

Актуальность данного диссертационного исследования связана с изучением

процессов теплообмена в ограждающих конструкциях зданий, сооружений и

изолированных воздуховодов систем вентиляции и кондиционирования воздуха с

применением экранной тепловой изоляции, а также с разработкой инженерных

методов расчета подобных конструкций.
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Степень разработанности проблемы, изложенной в диссертации, является

недостаточной в связи с тем, что до настоящего времени экранная тепловая

изоляция на основе материалов с низкой паропроницаемостью, таких как

пенополиуретан, экструзионные пенополистиролы, вспененный полиэтилен,

подробно не исследовалась.

Применение подобных материалов в строительстве сдерживается

отсутствием экспериментальных данных по термическим сопротивлениям

замкнутых экранированных воздушных прослоек, а также методики расчета

строительных ограждающих конструкций, утепленных с применением экранной

теплоизоляции.

Цель диссертационной работы заключается в разработке инженерных

методов теплотехнического расчета ограждающих конструкций зданий,

сооружений и воздуховодов систем вентиляции и кондиционирования воздуха,

утепленных с помощью экранной тепловой изоляции.

Задачи исследования:

теоретическое исследование процесса теплопередачи через

строительные ограждающие конструкции, утепленные с помощью

экранной тепловой изоляции;

теоретическое исследование процесса сложного теплообмена в

изолированных воздуховодах систем вентиляции и кондиционирования

воздуха с применением экранной теплоизоляции;

экспериментальное исследование теплопроводности вспененных

полиэтиленов, защищенных алюминиевой фольгой, тонкостенных

защитных покрытий;

теоретическое и экспериментальное исследование теплозащитных

характеристик замкнутых экранированных воздушных прослоек;

7

разработка инженерной методики теплотехнического расчѐта

строительных ограждающих конструкций, а также коротких и длинных

воздуховодов, утепленных с помощью экранной теплоизоляции;

разработка теплоизоляционных систем с применением экранной

теплоизоляции;

оценка экономической эффективности способа теплозащиты наружной

стены с применением экранной теплоизоляции.

Объектом исследования являются строительные ограждающие конструкции,

утеплѐнные с помощью экранной теплоизоляции.

Предметом исследования является изучение теплового режима строительных

ограждающих конструкций, утепленных с применением экранной теплоизоляции

в совокупности с невентилируемыми воздушными прослойками.

Методология и методы исследования. В качестве теоретической базы для

исследования использованы научные труды по теплопередаче и влагопереносу в

ограждающих конструкциях, а также труды по энергосбережению в

строительстве.

В диссертационной работе все экспериментальные исследования выполнены

в аккредитованной лаборатории теплотехнических испытаний СГАСУ.

Определение термического сопротивления и коэффициента теплопроводности

замкнутых экранированных горизонтальных воздушных прослоек при

направлении теплового потока сверху-вниз осуществлялось с использованием

измерителя теплопроводности ИТП-МГ 4 «250» согласно ГОСТ 7076-99.

Исследование ограждающей конструкции, утепленной с применением экранной

теплоизоляции, в климатической камере проводилось в соответствии с ГОСТ

26254-84. Экспериментальное исследование паропроницаемости материалов на

основе вспененного полиэтилена проводилось в соответствии с ГОСТ 25898-83.

Определение термического сопротивления замкнутых экранированных

воздушных прослоек при различном направлении вектора теплового потока
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выполнялось на специально созданной установке. Натурные исследования

ограждающих конструкций наружных стен выполнены в соответствии c ГОСТ

26629-85. Автоматизированная обработка полученных экспериментальных

данных была осуществлена с применением программного пакета Microsoft Office

Excel, построение двумерных температурных полей производилось с помощью

специализированной программы THERM 6.3, предназначенной для решения

двумерных задач теплопроводности и диффузии водяного пара в строительных

ограждающих конструкциях здания

Достоверность научных положений и результатов исследования обеспечена

применением современных методов исследований, использованием действующих

государственных стандартов, нормативных документов и поверенного

оборудования, высокой воспроизводимостью результатов при большом объеме

экспериментов.

Научную новизну работы составляют:

математические зависимости, описывающие процесс изменения

термического сопротивления замкнутых воздушных прослоек в

совокупности с экранной тепловой изоляцией, и учитывающие эффект

экранирования;

математическая зависимость, описывающая процесс теплообмена в

изолированных воздуховодах систем вентиляции и кондиционирования

воздуха с применением экранной теплоизоляции;

аналитические зависимости для определения термического

сопротивления экранированных воздушных прослоек, полученные на

основе математической обработки экспериментальных данных.

Теоретическая и практическая ценность работы заключается в том, что на

основе обработки экспериментальных данных впервые получены значения

термического сопротивления замкнутых экранированных воздушных прослоек

при различных направлениях вектора теплового потока. На основе
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теоретического исследования и полученных экспериментальных данных по

термическим сопротивлениям замкнутых экранированных воздушных прослоек

предложен уточненный метод расчета теплопередачи через строительные

ограждающие конструкции, которые рекомендуется использовать при

проектировании зданий и сооружений. Предложена теплозащитная система

наружных стен, состоящая из напыляемого пенополиуретана, защищенного

алюминиевой фольгой и невентилируемого воздушного зазора, расположенного

между отделочным слоем и утеплителем, позволяющая снизить теплопотери

ограждающими конструкциями.

Уточненная методика расчета теплопотерь изолированными воздуховодами

рекомендуется при проектировании систем вентиляции и кондиционирования

воздуха.

Полученные значения теплопроводности материалов экранной

теплоизоляции и теплоизоляционных керамических покрытий рекомендуется

использовать при выполнении теплотехнических расчетов.

Апробация работы и публикации


[…]


периодов, соответственно.

E=(225*4+545*2+1615*6)/12 = 973Па.

Определяем требуемое сопротивление паропроницанию из условия

недопустимости накопления влаги в ограждении за годовой период эксплуатации:
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Требуемое сопротивление паропроницанию из условия ограничения

накопления влаги за период с отрицательными температурами определяется по

формуле

w

Eez,
R

ww

в
п

00тр
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00240
,м

2
ч∙Па/мг,

где zо - продолжительность периода влагонакопления, сут., т.е. периода с

отрицательными температурами; плотность материала, кг/м
3
, 1800w кг/м

3
;

w толщина изоляции, м; предельно допустимое приращение расчетного

массового отношения влаги в материале, %, %av 2 ; коэффициент,

определяемый по [104].

Для определения Ео находим температуру в плоскости возможной

конденсации при средней температуре наружного воздуха t0=-8,98
о
C.
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о
C;

E0 = 630Па;

8334331513106300024000240 п.н0н.отр0 ,,/,R/zeE, ,

н.отрe средняя упругость водяного пара наружного воздуха, Па, при средней

температуре наружного воздуха t0=-8,98
о
C, 310н.отр e Па.
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Далее определяем фактическое сопротивление паропроницанию vpR части

ограждения между внутренней поверхностью ограждения и плоскостью

возможной конденсации:
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пR >
тр
2пR ; 6,21>0,13;

пR >
тр
2пR ; 6,21>1,62.
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Приложение Г

Исследование паропроницаемости вспененного полиэтилена
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Цель работы – определить значения коэффициента паропроницаемости

образца вспененного полиэтилена.

В процессе выполнения работы были определены экспериментальным путем

значения коэффициентов паропроницаемости образца вспененного полиэтилена.

Методика проведения испытаний на паропроницаемость строительных

и теплоизоляционных материалов

Экспериментальное исследование паропроницаемости теплоизоляционных и

строительных материалов проводилось в соответствии с ГОСТ 25898-2012

«Материалы и изделия строительные. Методы определения паропроницаемости и

сопротивления паропроницанию».

Схема установки для определения паропроницаемости исследуемых

теплоизоляционных материалов приведена на рисунке Г.1.

Рисунок Г.1. Схема прибора для определения паропроницаемости:

1 – перфорированная металлическая полка; 2 – стеклянная пластина;

3 – пластилин; 4 – дистиллированная вода; 5 – стеклянная чашка типа ЧВ; 6 –

металлическая цилиндрическая обойма; 7 – смесь парафина с канифолью; 8 –

образец испытуемого материала;9 – шкаф

Исследуемый образец 8 помещался на металлическую обойму 6.
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Промежутки между боковой поверхностью образца и верхней гранью

металлической обоймы заполнялись разогретой смесью парафина и канифоли 7. В

стеклянную чашку 5 наливалось (120±5) г дистиллированной воды 4. Чашка

взвешивалась, устанавливалась на стеклянную пластинку 2 размерами 130×130

мм и накрывалась металлической обоймой с образцом. Промежуток между

боковой поверхностью обоймы и стеклянной пластиной заполнялся пластилином

3.

Проведение эксперимента

Три образца исследуемого материала диаметром 100 мм помещались на

перфорированную полку шкафа. Шкаф находился в термостатированном

помещении с температурой (20±2) С.

На нижнюю полку шкафа помещались чашки с насыщенным водным

раствором шестиводного азотнокислого магния для создания в шкафу

относительной влажности воздуха (54,5±1) %.

На перфорированной полке шкафа размещался измеритель температуры и

влажности CENTER 313, термограф и гигрограф для непрерывного измерения

температуры и относительной влажности воздуха в шкафу при проведении

испытания. Один раз в 7 суток для сравнения измерялась аспирационным

психрометром температура и относительная влажность воздуха в шкафу.

При закрытии шкафа, щели между дверцами шкафа и корпусом

промазывали строительной мастикой.

Через 7 суток, после начала испытания, стеклянная чашка с

дистиллированной вынималась из металлической обоймы и взвешивалась.

Эксперимент повторялся трижды. За плотность потока принимали наименьшее

значение из результатов трех последовательных взвешиваний.

По результатам взвешивания вычислялась плотность потока водяного пара

проходящего через образец по формуле:
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 F
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vp

, мг/(ч∙м

2
), (Г.1)

где ∆m – уменьшение массы чашки с дистиллированной водой за время ∆τ, мг;

∆τ – время между двумя последовательными взвешиваниями, ч;

F – площадь образца, м
2
.

Сопротивление паропроницанию слоя материала Rvp, (м
2
·ч·Па)/мг,

вычислялось по формуле:
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 , (Г.2)

где Ep1 – парциальное давление насыщенных паров воды при температуре

испытания, Па;

δa.l – толщина воздушного слоя, равная расстоянию от уровня воды в

стеклянной чашке до нижней грани образца в обойме при последнем

взвешивании, м;

μa.l – паропроницаемость воздуха в металлической обойме с образцом, равная

1,01 мг/(м·ч·Па);

е2 – парциальное давление паров над образцом, Па.

Величина е2, Па, вычислялась по формуле:

100
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, (Г.3)

где φav – среднее значение относительной влажности воздуха в шкафу за

последние 7 суток испытания, определяемое по показаниям измерителя

температуры и влажности CENTER 313, %.

Коэффициент паропроницаемости материала каждого образца вычислялся

по формуле:
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R

, мг/(м·ч·Па), (Г.4)

где δ – толщина образца, м.

Коэффициент паропроницаемости испытываемого материала вычислялся

как среднее арифметическое значение результатов измерения паропроницаемости

трех образцов материала.

Результаты испытаний образцавспененного полиэтилена на

паропроницаемость

Результаты испытаний на паропроницаемость образца вспененного

полиэтилена приведены в таблице Г.1.

Таблица Г.1

Результаты испытаний образца вспененного полиэтилена на паропроницаемость
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