## ОТЗЫВ

на автореферат кандидатской диссертации Сапарёва Михаила Евгеньевича

### «ИССЛЕДОВАНИЕ ТЕПЛООВОГО РЕЖИМА УТЕПЛЕННЫХ ОГРАЖДАЮЩИХ КОНСТРУКЦИЙ ЗДАНИЙ И ВОЗДУХОВОДОВ С ПРИМЕНЕНИЕМ ЭКРАННОЙ ТЕПЛООВОЙ ИЗОЛЯЦИИ»

Энергосбережение и повышение эффективности использования энергоресурсов являются одними из приоритетных направлений развития науки, техники и технологий в РФ. Значительная часть тепловых потерь, на восполнение которых расходуются энергоресурсы, происходит через ограждающие конструкции зданий вследствие некачественной или недостаточной теплоизоляции, выпадения в ней конденсата и нарушения ее функций. В связи с этим тема диссертации Сапарёва М.Е., направленной на исследование теплового режима и повышение эффективности экранированных теплоизолирующих слоев с низкой паропроницаемостью в конструкциях зданий и системах вентиляции, является актуальной.

В диссертации соискателем разработана математическая модель, описывающая процесс изменения термического сопротивления замкнутых воздушных прослоек в совокупности с экранной тепловой изоляцией, получена математическая зависимость, описывающая процесс теплообмена в изолированных экранной теплоизоляцией воздуховодах систем вентиляции и кондиционирования воздуха, на основе математической обработки экспериментальных данных получены также аналитические зависимости для определения термического сопротивления экранированных воздушных прослоек.

Сапарёв М.Е. продемонстрировал уверенное владение теорией тепломассообмена, современными методами экспериментальных и аналитических исследований, знание действующих нормативных документов в сфере энергосбережения. Достоверность результатов работы подтверждается использованием апробированных методик исследования, проведением экспериментов в аккредитованной лаборатории теплотехнических испытаний, согласованием расчетных результатов с экспериментальными данными. Практическая значимость работы подтверждается использованием методик теплотехнического расчета ограждающих конструкций и воздуховодов с экранной теплоизоляцией проектными организациями, включение одной из методик в стандарт СТО НППП ГК «Промстройпроект», реализацией предложенных автором экранированных теплоизоляционных конструкций при строительстве жилого комплекса в г. Самаре.

Основные положения автореферата диссертации не вызывают существенных возражений. По содержанию работы имеется ряд частных вопросов:

1. На с. 11 автореферата приведена формула (27) для определения эквивалентного коэффициента теплопроводности, в которую входит коэффициент теплоотдачи излучением $\alpha_{л}$ , существенно влияющий на теплообмен в воздушной прослойке, но нигде не указано, каким образом определялся этот коэффициент.
2. На с. 15-17 автореферата описываются экспериментальные исследования теплоизоляции и приводятся их результаты, но не указано, какие получились при этом погрешности экспериментов и как они определялись.

3. На с. 19 автореферата приведено технико-экономическое сравнение 2-х вариантов утепления наружных стен, но среди технико-экономических показателей почему-то отсутствуют сроки окупаемости вариантов.

В целом работа соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», а соискатель Сапарёв М.Е. заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.23.03 «Теплоснабжение, вентиляция, кондиционирование воздуха, газоснабжение и освещение».

26 октября 2015 г.

Заведующий кафедрой ТГВ УлГТУ<sup>1</sup>, руководитель НИЛ «Теплоэнергетические системы и установки» (НИЛ ТЭСУ), доктор технических наук, профессор, vlad-sharapov2008@yandex.ru

Шарапов Владимир Иванович

Заместитель заведующего кафедрой ТГВ УлГТУ<sup>1</sup>, ведущий научный сотрудник НИЛ ТЭСУ УлГТУ, кандидат технических наук, доцент, mio@ulstu.ru

Орлов Михаил Евгеньевич

Подписи Шарапова В.И., Орлова М.Е. удостоверяю.

Первый проректор - проректор по научной работе, доктор технических наук, профессор

Ярушкина Надежда Глебовна

<sup>1</sup> Почтовый адрес: 432027, г. Ульяновск, ул. Северный Венец, 32